
i obalíčky vyvinuty. Květy obvykle oboupohlavné,
vzácněi samčí;okrajové květy okolíčků nápadně
paprskující; kališní cípy patrné, kopinaté až šídlo-
vité; korunní lístky hluboce, často různě asymet-
ricky dvoudílné, bilé nebonarůžovělé;čnělky del-
ší než polokulovité až téměř kulovité stylopodium.
Dvounažky silně zploštělé, v obrysu eliptické až
téměř okrouhlé, karpofor téměř k bázi rozčleněn,
stylopodium ± stejněvysokéjako široké; merikar-
pia s nápadně širokými (někdy i ztlustlými) okra-
jovými hlavními žebry a téměř neznatelnými 3
hřbetními žebry, štětinovitě chlupatá; sekreční
kanálkypo 1vevalekulácha 2 nakomisurálnístra-
ně. —Asi 15 druhů rozšířených ve Středozemí a
na Blízkém Východě. —Entomogam.

I. Tordylium maximum L. —zapalička největší
Tab. 84/2

Tordyliummaximum LINNAEUSSp.PI. 240,1753.—Cau-
calis maxima (L) BAUMG.Enum, Stirp. Transsilv.1:255,1816.
—Heracleum tordylium SPRENGELUmbell. Spec.49, 1818.

Exsikáty: Ft.Exs.Reipubl.Čechoslov.,no1349.—Extra
fines: FI. Rom. Exs., no 2457.

Dvouleté (ozimé), vz. jednoleté, štětinatě chlu-
paté byliny. Kořen vřetenovitý, hojně větvený, bě-
lavý. Lodyha přímá, 30—100cm vys., hranatá a
dosti hluboce rýhovaná, dutá, v hor. 1/2 ± bohatě
větvená, hustě pokrytá nazpět odstálými štětino-
vitými trichomy, v dol. části a v uzlinách ještě
s delšími, odstálými vlnatými chlupy. Listy jedno-
duše lichozpeřené se 2-4 jařmy, štětinovitě a na
pochvách i odstále vlnatě chlupaté, řapík zčásti
nebo zcela pochvovitě rozšířen; dol. lodyžní listy
dl. řapłkaté, lístky eliptické až vejčitě kopinaté,
tupé, na bázi srdčité, na okraji vroubkované, řa-
pík v dol. 1/2—3/4pochvovitě rozšířený s dosti ši-
rokým blanitým lemem; stř. a hor. lodyžní listy
s lístky (úkrojky) úzce vejčitými ažkopinatými, špi-
čatými, na bázi klínovitými, po okraji hrubě pilo-
vitými, s řapíkem kratším, po celé délce pochvovitě
rozšířeným, nejvyšší listy s úkrojky čárkovitými, či
redukované na terminální úkrojek. Okolíky kon-

44. Heracleum L. —bolševnik *)

cové, z 5—15(—20)okolíčků; obal tvořen četnými
kopinatými až šídlovitými, rovnovážně až nazpět
odstálými listeny, kratšími než stopky okolíčků; lis-
teny obalíčků rovněžčetné, kopinaté až šídlovité,
kratší nebo zdéli květních stopek. Květy většinou
oboupohlavné, vtroušeny květy samčí; kališní cípy
kopinaté, štětinaté; korunní lístky v obrysu obsrd-
čité, hluboce (a často asymetricky) dvoudílné, na
bázi v krátký nehet zúžené, bflé, vně narůžovělé,
na rubu krátce přitiskle štětinaté; u okrajových
květů okolíku 1—2vnější lístky nápadněa asymet-
ricky zvětšené. Merikarpia 5—7(—8)mm dl., 4,5—
7,5 mm šir., krátce štětinatá, hnědozelená, po
okraji s ca 1mm šir., tenkým křídlatým lemem tvo-
řeným zploštělými postranními žebry; hřbetní žeb-
ra jen nepatrně vyniklá a užší než rýhy. VI—VIII.
Tf-Hkf.

= 20(čR:32.Křivokl.)
Ekologie a cenologie: Světlé křoviny a je-

jich lemy, okraje cest a vinic, vesměs na místech
s nezapojenou vegetací.Roste nasuchých,mělkých,
ale i čerstvých,hlubších, ale vždy živinami bohatých,
často vápnitých půdách, převážně na vápnitých
podkladech. Vyskytujeseve společenstvechsvazů
Geranion sanguinei aGalio-Allianon.

Rozšíření v ČR: Původníjen v termofyti-
ku na j. Moravě: roztroušeně v Podyjí z. od Zno-
jma, ojedinělě na Pavlovských kopcích, dříve též
v okolíBrnaasnadi jinde (Hustopeče,Šardice),
vesměsv kolinním stupni. Jinde na Moravě (Mo-
ravskáChrastová,Třebíč)avČechách(Praha-Fo-
limanka, Chlum u Bohosudova, Chlum u Mladé
Boleslavi) jen dočasně zavlečen. A

Panon. T: 16. Znoj.-brn. pah. (okolí Znojma; Brno-Pisár-
ky,t), 17b.Pavlekop.(Sirotčí hrádeku Klentnice;Soutčskapod
Děvínem),20b.Hustop.pah.(Hustopeče,Ť:Šardice,t). —M:
68. Mor. podh. Vysoč. (Podyjí: Lukov, Nový Hrádek; Veveří, zá-
mecký vrch původní?).

Zcelamylnéjsoudalšíúdajez Čech:okolíHradceKrálo-
vé a mezi Berounem a Nižborem.

Celkové rozšíření: Jižní Evropa OdPyrenejského po-
loostrova po Krym, na sever do Francie, na j. Moravu a Slo-
vensko; Malá Asie, Blízký východ.

Heracleum LINNAEUSSp.PI.249, 1753.—Syn. :Sphondylium MII-L. Gard.Dict. Abr., ed. 4, 1754,nom. illeg.—PastinacaL.
sect. Heracleum (L) CALESTANIWebbia 1:243, 1905.

Lit.: BRtOUETJ. (1924): Ľ anatomie du fruit et le comportement des bandellettes dans I' genre Heracleum. Candollea 2:I—
62.—THELLUNGA. (1926): Heracleum L. In: HEGIG., Illustrierte Flora von Mittel-Europa 5/2:1415—1457.München. —MANDE*
NOVAI. P (1950): Kavkazskie vidy roda Heracleum. Tbilisi. —GAWEOWSKAM. (1961 Systematyka wewnqtrzgatunkowa Heracle-
um sphondylium L i Heracleum sibiricum L, wystepujqczychv Polscei krajach sqsiednich. Fragm. Fiorist. Geobot. 7:3—39.—MIMRA
J- (1963): velkolepý,původcepuchýřovitýchkožníchzánětů.Živa —SIMONT (1968):DieVerbreitung
der Heracleum sphondylium Unterarten in der ungarischen und karpatischen Flora. Ann. Univ. Sci. Budapest 9—10;333—339.—
KOWALT. (1975): Studia nad morfologiQ owoców niektórych gatunków rodzaju Heracleum L. Monogr. Bot., Warszawa,49:79—
109.—KOWALT. et PIC S. (1975): Studia nad anatomiQ niektórych gatunków rodzaju Heracleum L.. Monogr. Bot., Warszawa,

*) Zpracoval J. Holub

386 Tordylium / Heracleum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


49:111—137.—SACYPEROVAI. E (1984): Borščeviki flory SSSR—novyje kormovyje rastenija. Leningrad. —PYSEKP.(1991): Hera-
cleum mantegazzianum in the Czech Republic: Dynamics of spreading from the historical perspective. Folia Geobot. Phytotax.
26:439—454.—SHEPPARDA. W.(1991): Biological flora of the British Isles.No 171.Heracleum sphondyliumL. J. Ecol. 79:235—
258.—TONASCIAN. (1992): Biosystematische Untersuchungen an Heracleum sphondylium s.l. in der Schweiz. Ber. Geob. Inst.
Rübel 58:101-120.- KOLBEKJ., LECJAKSOVÄS.et H. (1994):The integration of Heracleummantegazzianuminto the
vegetation: An example from Central Bohemia. Biologia, Bratislava, 49:41—51. KOLBEKJ. et MATĚJOVSKÝE. (1994): Agresivní
neofyta: přiklad bolševníku velkolepého (Heracleum mantegazzianum). Arnika 36:24—29.—PYŠEKP et PYSEKA. (1994): Součas-
nývýskytdruhu Heracleummantegazzianumv Českérepubliceapřehledjeho lokalit. Zpr. Čs.Bot. Společ.27 (1992):17—30,
1994.—KOUBEKJ., LECJAKSOVÄS. et HÄRI'ELH. (1995): Současnérozšíření Heracleum mantegazzianum na Křivoklátsku. Zpr.
čes.Bot.společ.29(1994):33-39.- TILEYG.E.D.,DODDF.S.etWADEP.M. (1996):Biologicalfloraof theBritishIsles,no 190.
Heracleum mantegazzianum Sommier et Levier. J. Ecol. 84:297—319.

Dvouleté, víceleté nebo vytrvalé, zpravidla statné byliny. Kořenový systém silně rozvětvený, hlavní
kořen vřetenovitý, pod kořenovou hlavou ztlustlý. Lodyha přímá, rozvětvená,rýhovaná,dutá, zpravi-
dla štětinaté chlupatá nebo olysalá. Přízemní listy jednoduché až složené, 3—5četnénebo peřenosečné,
s lístky nebo úkrojky laločnatými až peřenoklanými, na rubu drsně chlupaté až olysalé; lodyžní listy
směrem nahoru se zmenšující, nejhořejší s Čepelí přisedlou na zveličelé a nafouklé pochvě.
složené, bohaté, ± ploché; obal většinou chybí, obalíčky z četných listenů. Květy vrcholových okolíků
převážně oboupohlavné a plodné, slabších postranních okolíků často jen samčí a sterilní; kalich vyvi-
nut ve tvaru kališnfio lemu nebo 5cípý, často nezřetelný; korunní lístky bílé, načervenalé nebo žlutavě
zelenavé, obvejčité nebo obsrdčité, ± hluboce vykrojené a na vrcholu (nebo ve výkrojku) s nazpět smě-
řujícím lalůčkem, často nestejné; vnější korunní lístky okrajových květů okolíčku podstatně větší než
vnitřní, hluboce dvoulaločné a paprskující; semeníky chlupaté nebo štětinkaté, zřídka lysé, stylopodi-
um nízce kuželovité, s vlnitě vroubkovaným okrajem, čnělky za plodu poměrně krátké, přímé nebo
nazpět sehnuté. Dvounažky silně zploštělé, v obrysu eliptické, vejčité nebo obvejčité až okrouhlé; kar-
pofor rozdělen ažk bázi; merikarpia na okrajích seširokými, prosvítavými, navrcholu a na bázi plodu
nebo jen na vrcholu se slaběvykrojenými křídly; 3 hřbetní žebra nitkovitá, navzájem sblížená, postran-
ní (okrajová) šir. křídlatá; sekreční kanálky zřetelné, jednotlivé, nápadné, stejně silně vyniklé jako hlavní
žebra, po 1 ve valekulách a 2 na komisurální straně, všechny sekreční kanálky na dol. konci kyjovitě
ztlustlé, valekulární zasahující do 1/2 až dol. 1/4 délky plodu, na komisurální straně merikarpia kratší,
nanejvýšdo 1/2délky plodu zasahující.—60—70druhů v mírném pásus. polokoule, najih zasahujedo
s. a v. Afriky, j. Indie a na Sumatru, s těžištěm výskytu v horách Evropy, v jz. Asii a v Himálaji; v Sever-
ní Americe jen jeden původní druh. —Protandr, Entomogam. Alogam, pravděpodobně i Autogam.

la Rostliny 30—200cm vys.; lodyha při bázi 0,5—2,0(—3,0)cm v průměru, zelená; přízemní listy 20—60
cm dl. , řapłk přízemních listů na líci hluboce žlábkatý; vrcholový okolllc 8—20cm v průměru, s 8—30
(—45)okolíčky; korunní lístky zpravidla bílé nebo žlutavě zelené, paprskující korunní lístky vněj-
Šíchkvětů v okrajových okolíčcích (pokud vyvinuty) mm dl.; merikarpia zpravidla 6—10
mm dl., 4—9mm Šir.; kalich vyvinutý jako lem s nezřetelnými cípy; sekreční kanálky na hřbetní stra-
ně merikarpia úzké, nanejvýš 0,4 mm šir., k bázi plodu jen slabě a poznenáhlu se rozšiřující, méně
než 3x širší než v hor. části plodu, k bázi plodu nanejvýš do 2/3 jeho délky zasahující ..

1. H. sphondylium
b Rostliny 100—500cm vys.; lodyha při bázi 2—10cm v průměru, červenavěskvrnitá; přízemní listy

50—150(—200)cm dl., řapík přízemních listů oblý, na líci bez zřetelného žlábku; vrcholový okolík
(20—)30—50(—60)cm v průměru, s (20—)30—60(—150)okolíčky; korunní lístky sněhobílé, paprskující
korunní lístky vnějších květů okrajových okolíčků 10—12mm dl.; merikarpia 9—13mm dl., 5—8mm
šir.; kalich se zřetelnými trojúhelníkovitě kopinatými špičatými cípy; sekreční kanálky na hřbetní
straně merikarpia směremk bázi plodu silně rozšířené,až 1 mm šir., více než 3x širší než v hor.
části plodu, k bázi plodu přes 2/3 jeho délky zasahující 2. H. mantegazzianum

Sect. 1. Heracleum

Syn: Heracleum sect-Sphondylium (HOFFM.)DUBY.
H. sect. Euheracleum DC.

Sekreční kanálky na hřbetní straně merikar-
Pií úzké, k bázi plodu postupně a poznenáhlu ky-
jovitë se rozšiřující, obvykle do 2/3 délky plodu od
jeho vrcholu směrem k bázi zasahující, kanálky na

břišní straně merikarpií mnohdy širší, obvykle jen
do 1/2 délky plodu zasahující.

1. Heracleum sphondylium L. —bolševník obec-
ný Tab. 88/1

Heracleum sphondylium LINNAEUSSp. PI. 249, 1753.—
Syn.: Pastinacasphondylium (L) CALESTANIWebbia 1:244,
1905.

Heracleum 387

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Dvouleté nebo víceleté byliny, po rozemnutí
nepříjemně páchnoucí. Hlavní kořen tlustý, vřete-
novitý, rozvětvený, zevněžlutavý, uvnitř bílý, na
řezu oranžovějící. Lodyha přímá, (30—)50—150
(—200)cm vys., cm šir., dutá, hra-
natě rýhovaná, chlupatá, s chlupy štětinovitými,
většinou nazpět směřujícími, na kolénkách s ná-
padným věnečkem štětinovitých chlupů, nahoře
rozvětvená, olistěná. Přízemní listy častovelmi vel-
ké, až 20—60cm dl., řapíkaté, složené, 3—5četné
s oddálenými lístky nebo peřenosečné, v obrysu
srdčitě trojboké, zpravidla se2 páry, u slabšíchrost-
lin s 1párem lístků či úkrojků, z nichž alespoň nej-
dolejší pár je dlouze a zřetelně řapíčkatý; lístky
a úkrojky laločnaté až peřenoklané, asymetrické,
s více vyvinutou dol. polovinou; koncový lístek
okrouhlý, 31aločný,na okraji vroubkovaný až hru-
bě pilovitý, s laloky peřenoklanými, od nejhořej-
šíhopáru postranníchlístků oddělenýnekřídlatým
vřetenem; čepel na líci přitisklými plevinovitými
chlupy velmi roztr. ± měkce pýřitá, nebo krátce
drsně štětinkatá až lysá; na rubu zvláště na hlav-
ních a silnějších postranních žilkách (jakož i na
vřetenu listu) odění štětinaté, slabšížilky a plochy
mezi nimi většinou jemněji a hustěji chlupaté nebo
lysé; řapll( a vřeteno listu ze strany smáčklé, plné,
na vnější straně slabě kýlnaté,na líci hluboce žláb-
katé; vřeteno v místě rozvětvení s nápadným vě-
nečkem štětinovitých chlupů. Lodyžní listy 4—6
(—9),5—15(—20)cm dl., horní na břichatě nafouk-
lých, světlezelených pochváchpřisedlé. Okolflcy na
lodyze a na větvích (často vstřícně postavených)
koncové, velké, 8—20(—25)cm v průměru, dosti
ploché, s (8—)10—25(—45)okolíčky; stopky okolíč-
ků velmi nestejně dlouhé, 2—12cm dl., hranaté,
stejně jako květní stopky zvláště na vnitřní straně
tupými nebo špičatými chlupy pýřité až štětinaté;
obal chybí nebo (zvláště u postranních okolíků)
z 1—7krátkých, kopinatě šídlovitých, zřídka lupe-
nitých listenů; obalíčky ze 2—10listenů, umístěny
jednostranně, listeny kopinaté až kopinatě šídlo-
vité, většinou kratší než květy, bylinné, jen na špič-
ce bělavě suchomázdřité, hustě chlupaté a brvité,
vz. lupenité. Květy téměř všechny oboupohlavné,
jen nečetné pouze samčí; kališní lem s nezřetel-
nými krátkými a širokými cípy, 0,5 mm dl.; korun-
ní lístky obsrdčité, vykrojené, ve výkrojku s nazpět
zahnutým lalůčkem, často nestejnotvaré, na vněj-
ší straně častěji trochu chlupaté, bilé, zelenavé
nebo zelenavěžlutavé, zřídka růžové; vnější korun-

ní lístky okrajových květů větší a hlouběji dvoula-
ločné nežostatní; nitky tyčinek 2—3mm dl.; praš-
níky zpravidla zelenavě žlutavé; semeník za květu
pýřitý až huňatý nebo jemně přitiskle štětinkatý či
téměř lysý; čnělky za květu ± přímé, 0,7—4,0mm
dl., s mírně hlavatě ztlustlou bliznou, 1,0—2,0
(—2,5)x delší než stylopodium, později často po-
někud skryté a zčásti nazpět sehnuté. Merikarpia
ploše smáčklá, tenká, ± 0,8mm silná, v obrysu elip-
tická, šířeji nebo úžeji obvejčitá nebo až téměř
okrouhlá, naobou koncích nebo jen nahoře vykro-
jená, (5—)6—9(—11)mm dl., 4—9mm Šir.,za zralos-
ti často lysá, zřídka trvale tuze nebo měkce chlu-
patá; okrajová křídla (mimo krajních žilek) (0,3—)
0,5—1,0mm šir.; sekreční kanálky na hřbetní stra-
ně merikarpia úzké, ca 0,4 mm šir. VI—IX. Hkf.

Celkové rozšíření: V mírném pásu Evropy a z. Sibiře,
na jih zasahuje po Pyrenejský, Apeninský a Balkánský poloos-
trov, do s. Anatolie a na Kavkaz. —Mapy: MEUSELet a).
1978:319; HULTÉN NE 1986:715.

Poznámka: Druh velmi variabilní, rozpadající sev úze-
mí do 4 subspeciĺ, jež v typickém vytváření mohou být poklá-
dányzasamostatnédruhy. Jejich přesnérozšířeníu nási cel-
kové není zatím dostatečně známé. Podle dosavadních znalostí
majísubspecievČRrozdllnérozšířenía odlišnácentravýskytu
—subsp.sphondylium:z,oblastiČR(ažpostř.Moravu);subsp.
trachycarpum:v. a s.Morava,sv.Čechy;subsp.glabrum:j.
astř. Morava.Subsp.chloranthum máobdobnérozšířeníjako
subsp.glabrum a není vyloučeno, že se jedná o hybridní pro-
dukt vzniklý z kříženísubsp.glabmm x subsp.sphondylium.
Mezi jednotlivými subspeciemi existují poměrné četné přechod-
né typy, které též vykazují určité charakteristické rozšíření; čas-
těji se vyskytující přechody jsou zmíněny v závěru textu o tom-
to druhu. U všech subspeciĺ existuje velká variabilita ve tvaru
listů, na jejímž základě byla popsána řada vnitrodruhových ta-
xonů, zpravidla variet; od listů seširokými zaokrouhlenými lístky
či úkrojky s vroubkovanými okraji až po listy s lístky či úkrojky
úzkými, mnohdy řemenovitými, špičatými, aOkraji ostře zuba-
tými; k poslednímpatří např. var. stenophyllum GAUD[N,var.
dissectumLEGALL,var.laciniatum DC., var. ,gngustifolium”
auct., var. „longifolium" auct. a další (viz např. SIMON1968).
Týto morfologicky rozdílné a nápadné typy sevyskytují společ-
ně v populacích s normálními typickými rostlinami a předsta-
vují zpravidla jen individuální odchylky, bez nějaké význačnější
taxonomické hodnoty. Základními znaky pro rozlišování sub-
speciĺu tohoto druhu jsou oděnísemeníků,tvar korunních líst-
ků u okrajových květů v okolíčku a barva korunních lístků.
Odění semeníkůsepro účelyurčovánístanovujejen u obou-
pohlavných květů v hlavním období jejich kvetení; po odkvětu
dochází k výrazným změnám ve vytváření tohoto znaku.

la Korunní lístky bllé, někdy načervenalé, zřídka
nazelenalé; okrajové květy mnohdy paprsku-
jící, jejich vnější korunní lístky 2—8mm dl., do
1/2—2/3vykrojené; čnělky 1,5—4,0mm dl., 1,5—
2,5x delší než stylopodium 2

Tab.88: I Heracleum sphondylium, Ia —dolní list, lb —horní list, Ic —detail řapíku, Id —okraj lístku, le —středový květ. If —
okrajový květ, lg —pestík,přechodnýtyp, Ih —plod, li —plůdek, líc, Ij —plůdek, rub. —2 H. sphondylium subsp.sphondylium,
pestll(.—3 H. sphondylium subsp.glabrum, okrajový květ,3a—pestlk

388 Heracleum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


44,

lb

Id

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Korunní lístky nazelenale žlutavé; okrajové
květy nepaprskující nebo jen nepatrně paprs-
kující, jejich vnější korunní lístky 1,5—2,0
(—3,0)mm dl., jen do 1/3 vykrojené; čnělky
1,5(—2,0)mm dl., nanejvýš 1,5x delší než sty-
lopodium 3

2a Semeníky odstále dlouze jemně pýřité, chlupy
měkké, chabé, mnohdy zprohýbané, tupě špi-
čaté, zčásti žláznaté; korunní lístky okrajových
květů silně paprskující, 3—8mm dl., od vnitř-
níchkorunních lístků týchžkvětů zpravidlavel-
mi odlišné (a) subsp. sphondylium

b Semenily kratičce přitiskle štětinkatě chlupa-
té, chlupy tuhé, rovné, vzpřímené, ostře špiča-
té, žláznaté chlupy chybějí; vnější korunní líst-
ky okrajovýchkvětů jen mírněpaprskující,2—6
mm dl., od vnitřních korunních lístků týchž
květů jen málo odlišné .

(b) subsp. trachycarpum
3a Semenily přitiskle krátce štětinkatě chlupaté,

chlupy tuhé, rovné, vzpřímené; žláznaté chlu-
py chybějí (c) subsp.glabrum

b Sememlcyodstále dlouze jemně chlupaté, chlu-
py měkké, zčásti zprohýbané; žláznaté chlupy
přítomné až převládající

(d) subsp. chloranthum

(a) subsp. sphondylium —bolševnflc obecný pravý
Tab. 88/2

Heracleum sphondylium L subsp.sphondylium. —Syn ,:
Heracleum sphondylium var. australe HARTMANHandb.
Skand.FI., ed. 3, 66, 1838.—H. sphondylium subsp.australe
(HARWAN) AHLFVENGRENin NEUMANSveriges FI. 240, 1901.
—H.sphondylium subsp.eusphondylium BRIQUETin SCHINZ
et KELLER FI. Schweiz, ed. 2, 1:372, 1905, norn. inval.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 636.—Extra fi-
nes: HOHENACKERArzn. Handelspfl., no 609 (ambae ut H.
sphondylium). —FI. Jutl. Exs., no 345 (ut H sphondylium
subsp.australe).

Obvodové květy složeného okolíku zřetelně
souměrné, svnějšími korunními lístky značně zve-
ličelými, paprskujícími; korunní lístky obvykle bílé,
zřídka načervenalé, velmi zřídka žlutavě zelenavé,
největší (vnější) paprskující, 3,0—8,0(—1(),0)mm dl.,
hluboce dvoulaločné až dvouklané (zpravidla do
1/2 aždo dol. 1/3rozčleněné), alespoň 2x delší než
vnitřní. Semenilc jemně pýřitý, s tupě špičatými,
chabými, zčásti žláznatými chlupy; čnělky 1,5—4,0
mm dl., 1,5—2,0(—2,5)><delší než stylopodium.
Merikarpia na hřbetu za zralosti úplně lysá.

2n = 22 (extra fines)

Variabilita: V literatuře seudávají rostliny celé (i se se-
menĺky)úplnělyséjakovar.glaberrimumČELAK.(nom.inval.).
Korunní lístky mohou být někdy růžově až červeně zbarvené;
pro tyto barevné odchylky existuje v literatuře řada jmen (např.

390 Heracleum

var. roseum Opłz, SCHWERIN',var. purpureum SCHWERIN,var.
tubriflomm BORBÄS,SCHRÖTERatd.); byťnápadné,patří tako-
vé rostliny do rozsahu individuální (intrapopulačnĺ) variability.
Rostliny s nazelenalými korunními lístky a květy bez výrazné
paprskujícíchzevníchkorunníchlístkůbylyČelakovskýmozna-
čenyjako f.discoideaČELAK.;patřírovněžk individuálnívari-
abilitě.

Ekologie a cenologie: Louky (nejčastěji
mezotrofního typu), zvláště hnojené, vlhčí pastvi-
ny, lužní lesy ajejich lemy, lesní světliny, vlhká ru-
miště, pobřežní bylinné porosty, trávníky, příko-
py a u cest; na půdách živinami bohatých, hlinitých
až hlinitojílovitých, hlubších, čerstvě vlhkých, sla-
bě kyselých až slabě alkalických, humózních, du-
síkem dobře zásobených. Vyskytuje se hlavně ve
společenstvech řádu Anhenatheretalia, svazů Fi-
lipendulion aAlno-Ulmion a dále v ruderalizova-
ných společenstvech třídy Galio-Urticetea.

Rozšíření v ČR: Poddruhhojnýnavětšině
území státu; doložené údaje chybějí nebo poddruh
se nevyskytuje v některých oblastech Moravy (ji-
homoravské nížiny a pahorkatiny, v. a sv. Morava
seSlezskem), kde je nutno stanovit vzájemný vztah
rozšíření tohoto poddruhu a dalších subspecií H.
sphondylium. Roste od nížiny do submontánního
stupně, ojediněle výše; hranice souvislého výsky-
tu je mezi 800—900m (max.: Krušné hory, Klíno-
vec, 1 240 m).

T: vevšechfyt-o.Českéhotermofytika(fyt.o. 1.—1.5.),na
Moravě s jistotou jen v 16. Znoj.-brn. pah. a 21. Haná [jisté
údaje chybějí pro fyt. o. 17,Mikul. pah., 18.Jihomor. úv., 19.
B. Karp. step. a 20. Jihomor. pah.]. —M: ve všech fyt. o. mimo
v. polovinu Moravy (vyskytuje sev 22.—47.,50.—53.,55.—56.,58.—
69., 71.—73.),pravděpodobně i v 48. Luž. kotl., 49. Frýdl. pah.,
54. Ješ. hřb., 57. Podzvič., 78. B. Karp. les. a 79. Zlín. vrchy. —
O:85.Kruš.hory,86.Slavk.les,87.Brdy,88.Šum.,89.Novo-
hr. hory, 90. Jihl. vrchy, 91. Žďár. vrchy a 95. Orl. hory:
v ostatních fyt. o. oreofytika výskyt pravděpodobný nebo mož-
ný, ale s jistotou zatím nedoložený.

Výskyt vdalšíchúzemíchnav.Moravč (fyt. o. 74.—77.,80.—
84.) je možný, zatím ale nebyl prokázán.

Celkové rozšíření: Nedostatečně známé, sjistotou v sz,
Evropě, odkud zasahuje do stř. Evropy a z. Středozemí. K vý-
chodudosahujevestř. Evropědo Polska,ČR, Rakouska,na
Slovensko, do Madhrska a Rumunska; přesné vymezení areálu
je vzhledem k záměnám s přihuznými poddruhy nutno stano-
vit, Zavlečen i mimo Evropu —Severní Amerika (Kanada: Que-
bec, Ontario, Newfoundland, Nové Skotsko; USA: Maine, New
York, Seattle), Jižní Amerika (j. Chile) a Nový Zéland. —Mapy:
MEUSEL et al. 1978:320.

(b) subsp.trachycarpum (SOJÁK)HOLUB—bolšev-
ník obecný karpatský
Heracleum sphondylium subsp. trachycarpum (SOJÄK)

HOLUBPreslia36:253,1964.—Syn .:Heracleum trachycarpum
SOJÁKNovit. Bot. Horti Bot. Univ. Carol. Prag. 1963:44.—H.
sphondylium var. eradiatum SCHURVerh. Naturforsch. Ver.
Brünn 33(1894):217,1895.—H. sphondylium var. chaetocar-
poidesGAWEOWSKA[1956,nonvidi] Fragm.Florist.Geobot.7:9,
35, 1961.—H. flavescenssensuauct., i.e. TAUSCH(vide infra).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem.no 637(ut H. fla-
rescens),no 638(ut H. flavescensBangustifolium), no 639(ut
H. flavescensyelegans).

Vnější lístky okrajových květů obvodových
okolíčků jen mírně paprskující; korunní lístky špi-
navě bflé, vz. nazelenalé; paprskující korunní líst-
ky 2—6mm dl., ± do 1/2 vykrojené. Semeník za
květu kratičce přitiskle štětinkatý, štětinky na bázi
bradavkovitě ztlustlé, 0,1 mm dl., k vrcholu seme-
nłlcu směřující; prašniW mnohdy temně zbarvené;
čnělky ± krátké, 1,5—2,0mm dl., 1,5x delší než sty-
lopodium.

2n = 22 (extra fines).
Ekologie a cenologie: Louky, zvláště ve

vyšších polohách, prosvětlené horské lesy a vyso-
kobylinné nivy; v nižších polohách trávnflcy, lesní
světliny a u cest; na půdách živinami bohatých, hli-
nitých, hlubších, čerstvě vlhkých, slabě kyselých až
slabě alkalických a humózních. Vyskytuje se ve
společenstvechřádu Adenostyletalia, svazůPoly-
gono-7řisetion,Filipendulion, Petasitionofficina-
lis, Rumicion alpini, Salicion silesiacae a řádu
Fagetalia sylvaticae, jakož i v antropicky ovlivně-
ných společenstvech vzniklých ze společenstev
těchto syntaxonů.

Rozšíření v ČR: Poddruhrozšířenýhlav-
ně v mezofytiku, vzácně pronikající do termofyti-
ka, s centrem výskytu na v. a s. Moravě, kde nava-
zuje na hojný výskyt ve slovenských Karpatech;
jako karpatskýprvek zasahujedo sv. a s. Čech,
nejdále na západ do středního Pojizeří (s. okolí
Mladé Boleslavi) a podhůří Jizerských hor. Zcela
chybív sz.,z., jz., j. a jv. Čechách;ažnavýjimky
chybí také v teplých jihomoravských nížinách.
Zasahuje do oreofytika, na západ sjistotou až do
Krkonoš, pravděpodobně však ještě až do Jizer-
ských hor, Roste od kolinnłho a suprakolinního
stupně až do stupně subalpínského (vysokohorské
kary), nejvyšší lokality v Krkonoších, Králickém
Sněžníku a Hrubém Jeseníku se nacházejí v nad-
mořských výškách nad 1 300 m (max.: Hrubý Je-
senil<,Ovčárna —Petrovy kameny, 1 400 m).

T: 12. Dol. Pojiz. (Chudoplesy u Kosmonos; Mladá Boie-
slav Josefův Důl), 14.Cidl. pán. (Jičín; Vysoké Veselí; Křičov
—Nový Bydžov), 15.Vých. Pol. (Habřina —Velichovky; Náchod),
18.Jihomor. úv. (Břeclav), 19.B. Karp. step. (Králov u Nivni-
ce; Uherský Brod), 21. Haná. - M: 48. Luž. kotl. (Nová Vesnad
Nisou; Jablonec nad Nisou), 54. Ješ. hřb. (Karlovské bučiny),
55.Čes.ráj (Prachovskéskály),56.Podkrk.,57.Podzvič.(Láz.
ně Bělohrad), 58. Sud. mezih., 59. Orl. podh. (např. povodí
Olešenky),63.Českomor.mezih.(Jedlováu Poličky;Svitavy),
67.Českomor.vrch.(okolí VelkéhoMeziříčí),68.Mor. podh.
Vysoč. (Vladislav u Třebíče: okolí Blanska; Adamov), 70. Mor.
kras (více lokalit), 71. Drah. vrch. (např. Krumsín; Prostějovič-
ky), 72. Zábř.-unič. úv. (roztr.), 73. Hanuš.-tychleb. vrch. (více
lokalit). 74.Slez.pah.(Krnov),75.Jes.podh.(Šternberk),77c.

Chřiby (Kvasice: Staré Hutě; Koryčanská přehrada), 78. B.
Karp. les. (více lokalit), 79. Zlín. vrchy (Horní Lhota: Valašské
Klobouky), 80. Stř. Pobeč. (Valašské Meziříčí —Zašová), 82.
Javornłky (Velký Javornflc; Halenkov, vrch Hrachovec; Brumov,
vrch Březina), 84. Podbesk. pah. (okolí Frýdlantu nad Ostravi-
cí; Morávka); přechodnétypy ažv 51.Polom.hory; pravděpo-
dobný je výskyt v 76. Mor. brána, 81, Host. vrchy a 83. Ostr.
pán.—O: 93. Krk. (četné lokality), 95. Orl. hory (Orlické Zá-
hoří), 96. Král. Sněž. (nad 1 200 m), 97. Hr. Jes. (více lokalit),
99. Mor.-siez. Besk. (Horní Bečva, Soláň); pravděpodobně také
ve fyt. o. 91.Žďár.vrchy,92.Jiz.horya94.Tepl.-ad.sk.

Celkové rozšíření; Karpaty v Rumunsku, na Ukrajině,
na Slovensku, v Polsku a na v. Moravě; zasahuje do Madärska
(s. částa předhoří Východních Alp). Na západpřesahuje do su-
detských pohoří až po Krkonoše.

(c) subsp. glabrum (HUTH) HOLUB—bolševník
obecný žlutavý Tab. 88/3

Heracleum sphondylium subsp.glabntm (HUTH)HOLUB
Preslia 68:285, 1997.—Syn Heracleum sphondylium var.
glabrum HUTHFI. Frankfurt., ed. 2.61, 1882.—H. sibiricum
subsp.glabnłm (HUTH)BRIOUETCandol)ea2:25,1924.—H.fla-
vescensWILLD.Sp.Pl. 1/2:1421,1797.—H.flavescensBESSER
Prim, FI. Galic. l: 210, 1809,nom. ilieg. —H. sphondylium
subsp.sibiricu,vnvar. chaetocarpum NEUMAYERet THELL.in
HEGI lil. FI. Mittel-Eur. 5/2:1435.1926.- H. sphondylium
subsp.flavescens (WILLD.) Soó Bot. Közlem. 60:191,1963,
comb. inval. — H. sibiricum auct. fl. Eur. centr. non L —H.

sphondylium subsp.sibiricum auct. fl. Eur. centr. non (L) Sl-
MONKAÍ.

Květy nejsou zřetelně paprskující; korunní líst-
ky 1,5—2,0(—3,0)mm dl., jen málo (do 1/3) vykro-
jené, nazelenale žlutavé; semeník s velmi krátký-
mi přitisklými štětinkami; čnělky 1,5(—2,0)mm dl.,
nanejvýš 1,5x delší než stylopodium.

2n = 22 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Louky (i sušší

typy), křovinaté stráně, lesní světliny a lemy, pří-
kopy a u cest; na půdách živinami bohatých, hli-
nitých nebo písčitohlinitých, různé mocnosti, čer-
stvě vlhkých i vysychavých,slabě kyselých až slabě
alkalických, ± humózních. Vyskytuje se ve spole-
čenstvech svazůAn•henathełion, Carpinion,Alno-
Ulmion a třídy frifolio-Geranietea a v antropicky
ovlivněných společenstvech vzniklých na místech
těchto syntaxonů.

Rozšíření v ČR: Poddruhsjistotouváza-
ný na Moravu; přesné rozšíření je ještě nedosta-
tečně známé. Vyskytuje sev pahorkatinách j. Mo-
ravy,odkudpřesahujenajv.okrajČeskomoravské
vrchoviny, do Moravského krasu, na sever do hor-
níhoPomoraví.Odtudpřesahujedosv.Čech,kde
bylnedávnozjištěnjehovýskytv okolíČeskéTře-
bové. Roste v kolinním a suprakolinním stupni,
zpravidla v nadmořských výškách od 200 m do
400 m.

T: 16. Znoj.-brn. pah. (roztr., např. okolí Višňového), 20.
Jihomor. pah. (Komořany; Bořetice), 21. Haná (Kojetín). —M:

Heracleum 391

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


63.Českomor.mezih.(ČeskáTřebová)67.Českomor.vrch.
(okolí Velkého Meziříčí), 68. Mor. podh. Vysoč. (Rájec-Jestře-
bi; Útěchov;VranovskáVes—Šumná),70.Mor.kras(Sloup,
Vlčí skála; Olomučany, Josefovské údolí; Brno, Líšeň), 73.
Hanuš.-rychleb. vrch.(Filipová;okolíŠumperku),76.Mor.brá-
na (Krčmaň, vrch Chlum), 77c. Chřiby (např. Koryčanská pře-
hrada); pravděpodobně v 71. Drah. vrch. a 72. Zábř.-unič. úv.

Staršíúdajez 8.Čes.kras(Karlštejn),93.Krk. (z hřebe-
nových poloh) a 97. Hr. Jes. (Velká kotlina) jsou velmi pochyb-
né a vyžadují revizi; údaje z vyšších sudetských pohoří se zcela
jistě vztahují k subsp.trachycarpum.

Celkové rozšíření: Nedostatečně známé vzhledem k zá-

měnámsdalšímipoddruhyH. sphondylium anedostatečnému
rozlišování od druhu H. sibiricum L. Sjistotou je poddruh za-
stoupen ve v. části stř. Evropy, od s. a v. Německa a s. Polska
přes Moravu a Slovensko do Maďarska.

(d) subsp.chloranthum (BORBÄS)NEUMAYER—bol-
ševník obecný zelenokvětý Tab. 86/2

Heracleum sphondylium subsp.chloranthum (BORBÁS)
NEUMAYERVerh. Zool.-Bot. Ges.Wien 72 (1922):(168), 1923.
—Syn Heracleum chloranthum BORBÁSFI. Com. Temes.57,
1884.—H. flavescensWILLD.subsp.chloranthum (BORBÁS)
JANCHENCatal. FI. Austr., Erg.-h. 2:52, 1964.

Květy ± pravidelné, nijak zřetelně paprskují-
cí; korunní lístky 1,5—2,0(—3,0)mm dl., jen málo
(do 1/3) vykrojené, zelenavě žlutavé nebo zelena-
vé; semeník roztr. měkce odstále chlupatý, svtrou-
šenými žlaznatými chlupy v různém množství; čněl-
ky 1,5(—2,0)mm dl., nanejvýš 1,5x delší než
stylopodium.

2n = 22 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Louky, lesní okra-

je a světliny, příkopy a u cest;na půdáchživinami
bohatých, hlinitých nebo písčitohlinitých, hlubších,
čerstvě vlhkých, slabě kyselých až slabě alkalic-
kých, humózních. Vyskytuje se ve společenstvech
svazůArrhenatherion, Cařpinion aAlno-Ulmion
i v antropicky ovlivněných společenstvech vznik-
lých na místechtěchto syntaxonů.

Rozšíření v ČR: Poddruhsvýskytemváza-
ným na Moravu. Přesné rozšíření je dosud nedo-
statečně známé. Vyskytuje se v pahorkatinách jz.
a jv. Moravy, v Moravském krasu a na Drahanské
vrchovině;zdazasahujedosv.as.Čechje třeba
studovat. Jeho výskyt se váže na kolinní a supra-
kolinní stupeň v nadmořských výškách od 200 do
400 m.

T: 16.Znoj.-brn.pah.—M; 67.Českomor-vrch.(okolí
Velkého Meziříčí), 68. Mor. podh. Vysoč. (Doubravice nad Svi-
tavou; Rájec-Jestřebĺ; Kuroslepy, Skřipinský mlýn), 70. Mor.
kras(Šošůvka—Housko),71.Drah.vrch. (Myslechovice),79.
Zlín. vrchy(Šarovy);pravděpodobněv 77.Středomor.Karp.

Celkové rozšíření: Nedostatečně známé, s jistotou ve
v. Rakousku, v Madärsku, na Slovensku a na Moravě.

Poznámka: Mezi jednotlivými subspeciemidruhu H.
sphondylium sevyskytují přechody,pravděpodobněintrogre-
sivniho typu, s intrapopulačnĺm charakterem výskytu, vykazují-
cí charakteristické rozšíření s vazbou na ýskyt jednoho z rodi-
čovských poddruhů. Jedná se0 3 následující přechodné typy:

(a)—(b)subsp.sphondylium —subsp.trachycarpum
Častějisevyskytujícípřechodnýmorfotyp.—T: 13.Rožď.

pah.(MěstecKrálové—Činěves),15.Vých.Pol.(Jaroměř).21.
Haná(Olomouc,Černovír).—M: 51.Polom.hory(Kokořín—
Mělník),55.Čes.ráj (Sobotka,j. okolí),57.Podzvič.(Hořice,
Chlum), 59. Orl. podh. (Nebeská Rybná), 60. Orl. opuky (Líč-
no, Hradiště; Kostelec nad Orlicí; Vamberk), 68. Mor. podh.
Vysoč.(DoubravicenadSvitavou),69.Želez.hory(Luže),70.
Mor. kras(Šošůvka—Housko),71.Drah.vrch.(Krumsín—Pro-
stéjovičky), 73. Hanuš.-rychleb. vrch. (roztr,), 77. Středomor.
Karp. (Staré Hutě), 78. B. Karp. les. (Biskupice), 79. Zlín. vr-
chy(Šarovy—Březolupy;Březnice;HřivínůvÚjezd),83.Ostr.
pán. (Karviná —Fryštát). —O: 93. Krk. (Maxovy boudy; Pecpod
Sněžkou; Obří bouda), 95. Orl. hory (Orlické Záhoří; Vrchní
Orlice).

(c)—(b)subsp. glabrum —subsp. trachycarpum
T: 14.Cidl. pán. (Vysoké Veselí; Chotělice). - M: 72.Zábř.-

unič.úv.(Zábřeh,Rudolfov),73.Hanuš.-rychleb.vrch.(Štíty),
75.Jes.podh.(Šternberk).

(d)—(c) subsp. chloranthum —subsp. glabrum
Jen v mezofytiku na Moravě. —M: 70. Mor. kras (Lažán-

ky), 77. Středomor. Karp. (Střft)rnické Paseky).

Sect. 2. Pubescentia MANDENOVA

Sekreční kanálky na hřbetní straně merikarpií
úzké, k bázi plodu podstatně ztlustlé (vícenež 3x ),
dosahující do 2/3—3/4délky plodu od jeho vrcholu
směrem k bázi, na břišní straně široké, dosahující
do 1/2 délky plodu nebo trochu dále.

2. Heracleum mantegazzianum SOMMIERet LE-
VIER—bolševník velkolepý (obrovský)

Tab. 86/4, 89/1
HeracleummantegazzianumSOMMIERet LEVIERNuovo

Giorn. Bot. Ital. 2:79,1895.—Syn.: Heracleumspeciosumauct.
non WEINMANN.

Poznámka: Není vyloučeno, že pro tento druh existují
staršíjména. např. H. caucasicum STEVEN1812či H. gigan-
teum HORNEM. 1819.

Exsikáty: Cf. FI. Jud. Exs., no 488.

Rostliny dvouleté až často monokar-
pické, statné, (100-)150—450(—500)cm vys.,nepří-
jemně aromatické. Lodyha silná, dole 2—10cm
v průměru, brázdité žebernatá, roztr. štětinaté
chlupatá, červeně skvrnitá. Listy velké, až 50—150

Tab.89: I Heracleum mantegazzianum, la —dolní list, lb —okraj lístku, Ic —listovápochva,Id —květenství, le —středový květ,
If —okrajový květ.

392 Heracleum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

la

Id

Ic

[TAB. 891 393

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(—200)cm dl., 3četné nebo zpeřeně složené, na líci
lysé, na rubu roztr. chlupaté, koncový lístek (úkro-
jek) šir. vejčitý, 3dflný nebo peřenodílný až—seč-
ný s podlouhlými, obvykle ostře špičatými úkroj-
ky (laloky), na okraji nerovnoměrně pilovitý;
postranní lístky řapíčkaté, v obrysu podlouhle vej-
čité, peřeně členěné, úkrojky trojboce kopinaté, na
vrcholu obvykle silně sytažené a zašpičatělé; řa-
pík na průřezu okrouhlý, plný; pochva otevřená,
dlouhá, úzká, s dlouhými ostrými oušky na vrcho-
lu, na okraji brvitá, slabě vlnitá, na žilkách roztr.
chlupatá, při bázi s věnečkem dlouhých chlupů
směřujících nazpět. Horní lodyžní listy podstatně
menší, se silně rozšířenými pochvami. Vrcholový
okolík velký, (20—)30—50(—60)cm v prŮměru,
s (20—)30—60(—150)okolíčky; stopky okolíčků
i květní stopky odstále chlupaté až olysalé; obal
z 1—12kopinatých nebo čárkovitě šídlovitých lis-
tenů, zčásti nebo úplně po odkvětu opadávajících;
obalíčky z 8—15kopinatých až čárkovitě šídlovitých
listenů. Okrajové květy paprskující; kališní cípy
zřetelné, trojúhelníkovitě kopinaté, na vrcholu
špičaté, zelené; korunní lístky sněhobílé, v neroz-
dělené části slabě žlutavě nazelenalé, poupata
někdy bledě růžová; vnější korunní lístky zveliče-
lé, 10—12mm dl., šir. obvejčité, hluboce rozdělené
v šir. kopinaté rozestálé laloky; nitky tyčinek 3—6
mm dl., prašníky zelenavě žluté; semenflcy hustě
a odstále chlupaté, čnělky 3x delší než stylopodi-
um; stylopodium za květu slaběbradavčité, za plo-
du kuželovité, silně bradavčitě vrásčité. Merikar-
pia v obrysu obvejčitá ažpodlouhle obvejčitá nebo
eliptická, 9—13mm dl., 5—8mm Šir., lysánebo chlu-
patá; sekreční kanálky 0,8—1,0mm šir., na hřbetní
straně merikarpií směrem k bázi dosahující do
2/3—3/4délky plodu, nabřišní straně merikarpií na-
nejvýš do 1/2 délky plodu. VI—IX. Hkf.

2n = 22 (extra fines)
Poznámka: O taxonomické problematice tohoto druhu

existují i v současné literatuře rozdflné názory. Uvádí se mož-
nost existence více druhů v sekundárním areálu rostlin označo-

vanýchjakoH. mantegazzianum.ProúzemíČRje podleza-
tímviděnéhomateriáluzez.Čechtéměřjisté,Žetamobecně
zdomácnělý velkého bolševnil<ll odpovídá vskutku druhu H,
mantegazzianum. Ojediněle je pěstován podobný druh ozna-
čovanýjménemH. persicum DESE.exFISCHER,MEYERet LA-
LEM. 1840 (nomenklatura nejasná a nejistá —Tab. 86/3), který
byl v 50, letech 20. stol. nalezen zplanělý ve fyt. o. 74. Slez. pah.
(okolí Opavy,v poříčířekyMoravice,např.uŽimrovic);starší
literární údaj z okolí Březiny na Rokycansku však podle plodů
patří k H. mantegazzianum. Od H. mantegazzianum se „H.
persicumĺ• liší hlavně úzceobvejčitými merikarpii, k bázi dl. klí-
novitě staženými, na hřbetní straně s bodlinkatými štětinkami;
řapíky přízemních listů hnědavěčervené; kališní zuby nezřetel-
né, krátké a tupé; rostlina výraznépříjemně vonící po anýzu
nebo fenyklu.Původemzesz. Íránu (ÍránskýÁzerbájdžán).
Taxon i naše rostliny vyžadují další studium. Vzhledem k vel-
kým rozměrům rostlin bolševníků z tohoto okruhu jsou v her-

394 Heracleum

bářĺch doklady málo zastoupené, silně fragmentární a málo in-
formativní.ProtožepřehledrozšířeníH. mantegazzianumvČR
je sestavenvčetně literárních údajů, nelzevyloučit. že v němmo-
houbýt zahrnutypřípadně i jednotlivé lokality „H. persicunľ•.

Ekologie a cenologie: Lesní lemy, okra-
je křovin, neobdělávané vlhčí louky, silniční pří-
kopy, při železničních tratích, vlhčí rumiště a zbo-
řeništë, opuštěné zahrady, při vodních tocích,
u cest, opuštěné travnaté plochy, vegetace měst-
skýchsídlišť,lesnísvětliny, někdyproniká i do les-
ních společenstev; na půdách živinami bohatých,
hlinitých, čerstvě vlhkých až vlhkých, slabě kyse-
lých až slabě alkalických, humózních, bohatých na
dusik. Agresivní invazní typ, jenž mění podstatně
složení rostlinných společenstev, do nichž vstou-
pil a vytváří velmi ochuzená společenstva sesvým
dominantním zastoupením. Tato společenstva pa-
tří do okruhu třídy Galio-Urticetea a svazů Sam-
buco-Salicion capreaea Filipendulion. V původ-
ním areálu na Kavkaze roste ve středně horském

stupni v horských nivách a na okrajích horských
lesů. Nedosahuje zde takových rozměrů (např.
výška rostlin se udává jen v rozsahu 200—220cm)
jako v naturalizované části sekundárního areálu.

Rozšíření v ČR: Druh zdomácnělý,rozší-
řený po větší části státního území. Jeho současný
výskytv ČRvznikl z několikacenterpěstování
a zavlečení, z nichž historicky nejstarší jsou v ob-
lasti z.Čech;k této oblastisevztahujínejstaršíli-
terární údaje a doklady z druhé poloviny 19. stol.;
první literární údaj pochází pravděpodobně z r.
1862 (Lázně Kynžvart) a první herbářový doklad
z r. 1877(Úšoviceu MariánskýchLázní,PRC),
tedy z období, kdy druh ještě nebyl popsán jako
H.mantegazzianum.Výskytv ČRnenírovnoměr-
ný, lze rozlišit oblasti s početnými lokalitami a roz-
sáhlými porosty bolševnikl velkolepého na nich
jako v z.Čechách,oblastis roztroušenýmvýsky-
tem s menšími porosty či více lokalitami s jednot-
livými rostlinami, oblasti sojedinělými výskyty jed-
notlivých rostlin a oblasti s vzácnými náhodnými
výskyty nebo dosud bez zaznamenaného výskytu.
Intenzita výskytu klesá obecně ve směru západ —
východ a z mezofytika do termofytika. V teplej-
ších oblastech a ve v. části státu je tato invazní
rostlina méně zastoupena. Nejvyšší zastoupení má
v mezofytiku, kde se nejčastěji vyskytuje v Tepel-
ských vrších, Podbrdsku, Plzeňské pahorkatině,
horním Poohří,v s.částechČeskéholesaaTachov-
ské brázdy, na Křivoklátsku, v stř. Povltaví a dol-
ním Posázaví, Pošumaví, Třeboňské pánvi, ve v.
okolíPrahy,v Železnýchhoráchapak izolovaně
na v. Moravě v Javornłkách; druh chybí nebo údaje
o jeho výskytu chybějí zjednotlivých území s. po-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lovinyČechazněkterýchoblastíMoravy(Morav-
ská brána, Blé Karpaty). V termofytiku je častěj-
ší výskyt ve stř. Polabí, v s. okolí Prahy a smenším
zastoupením je znám i ve v. Polabí. Do oreofytika
zasahuje bolševník velkolepý jen jednotlivě, hlav-
ně do nižších nadmořských výšek; jen ojediněle
zasahujeažnavrcholkyhor. Četnějšívýskytyjsou
ve Slavkovskémlese,roztroušenje na Šumavě.
Roste od nížiny až do montánmho stupně (max.:
Krkonoše, Petrova bouda, 1 272 m; Krušné hory,
Klínovec,1 243m; Šumava,Kvilda,1 093m),—
Mapy: PYŠEKP.Folia Geobot. Phytotax. 26: 440,
441,442,443,1991(ČR,zachycenívýskytuv ob-
dobí 1950-1990);PYŠEKP.et PYŠEKA. zpr. čs.
Bot. Společ. 27 1994.

T: I. Doup. pah.(KlášterecnadOhří; SuchýDůl; Lestkov),
2. Stř. Poohří (roztr.), 3. Podkruš. pán. (roztr.), 4. Loun.-lab.
střed.(ÚstínadLabem;Moravany;Bilina;Milá),6.Džbán(více
lokalit), 7, Středočes. tab. (Praha, Bílá hora; Praha, Břevnov),
8.Čes.kras(roztr.),9. DOI.Povlt.(Praha,DivokáŠárka;Pra-
ha, Bohnice; Praha. Troja; Praha, Motol), 10. Praž. ploš. (čas-
tčji), I I. Stř. pol. (četné lokality), 12.Dol. Pojiz. (okolí Kosmo-
nos), 13. Rožď pah. (Loučeň; Senice; Kundratice), 14. Cidl.
pán. (Chlumec nad Cidlinou; Staré Nechanice), 15. Vých. Pol.
(více lokalit), 16. Znoj.-brn. pah. (Znojmo: několik lokalit
v Brně), 18.Jihomor. úv. (Brno, Horní Heršpice; Lednice, Mlýn-
ský rybník; Břeclav), 20. Jihomor. pah. (Brno, Slatina; okolí
Kožušic), 21. Haná (Olomouc, Hodolany; Tovačov) [údaje chy-
bějĺ z 5. Terez. kotl., 17. Mikul. pah. a 19. B. Karp. step.]. —M:
22. Halštr. vrch. (dosti hojné), 23.Smrč. (Hazlov; Háje), 24, Hor.
Poohří(hojné),25.Krušn.podh.(roztr.),26.Čes.les(hojně
v s. části, v j. části např. Pleš), 27. Tachov. bráz. (hojně v s. čás-
ti), 28.Tep.vrchy (velmi hojně), 29. Doup. vrchy (Tureč; Jeseň),
30. Jesen.-rak.ploš. (roztr.), 31. Plz. pah. (dosti hojně). 32.
Křivokl. (roztr.), 34. Plán. hřeb. (roztr.), 35. Podbrd. (více Io-
kalit), 36. Horaž. pah. (Pačejov—Defurovy Lažany; Doubravi-
ce•.Bezdědovice),37.Šum.-novohr.podh.(roztr.),38.Bud.pán.
(Štěkeň;Velice),39.Třeboň.pán.(dostihojně),40.Jihočes.pah.
(Bechyně, letiště), 41. Stř. Povlt. (více lokalit), 42. Votic. pah.
(roztr.), 45. Verneř. střed. (Benešov nad Ploučnicí; Srdov), 46.
Lab. písk. (Studený), 48. Luž. kotl. (Liberec), 49. Frýdl. pah.
(Lázně Libverda). 51. Polom. hory (Popelov; Dubá —Doksy;
Drahlava),53.Podješ.(Osečná),55.Čes.ráj (Loktuše),59.Orl.
podh. (roztr.), 60.Orl. opuky (Chábovy;Kvasiny;Kostelecnad
Orlicí; Choceň), 61. Dol. Poorl. (Horní Jelení), 62. Litomyš. pán,
(Pustina),63.Českomor.mezih.(KlášterecnadOrlicí;Hrádek;
ČeskáTřebová;Boskovice),64.Říčan.ploš.(vícelokalit), 65.
Kutnoh.pah.(Mlékovice:Přebozy),67.Českomor.vrch. (říd-
ce roztr., hlavně na české straně), 68. Mor. podh. Vysoč. (Okolí
Blanska),69.Želez.hory (více lokalit), 70.Mor. kras(údolí
Punkvy; Olomučany), 71. Drah. vrch. (okolí lesnłlło masivu
Doubrava u Doubravice; okolí Mladče: Holštejn), 72. Zábř.-
unič. úv. (Třeština; Litovel; Chvalkovice), 73. Hanuš,-rychleb.
vrch. (Velké Losiny; Nový Malín), 74. Slez. pah. (Třemošná —
Liptaň;Úvalno;Dubová),75.Jes.podh.(roztr.),77.Středomor.
Karp. (Stupava). 79. Zlín. vrchy (Kaňovice), 80. Stř. Pobeč.
(Hovězí; Lužná), 81. Host. vrchy (Troják), 82. Javorníky(více
lokalit), 83. Ostr. pán. (Ostrava, Vítkovice; Ostrava, Zábřeh;
Havířov), 84. Podbesk. pah. (okolí Hnojníku) [údaje chybějí
z fyt. o. 43.,44.,47.,50„52., 54.,56.,58.,66.,76. a781.- O: 85.
Kruš. hory (Klíny; Klínovec;Vykmanov;Pernink),86.Slavk.les

(dosti hojně), 87. Brdy (Padrť; Věšín —Tëslĺny;Přibram, Orlov),
88.Šumava(řídceroztr.),91.Žďár.vrchy(Herálec—Cikháj),
93. Krk. (Petrova bouda; Nový Svět —Rýžoviště), 95. Orl. hory
(Šerlich:OrlickéZáhoří;Neratov),96.Král. Sněž.(HorníMo-
rava), 98. Níz. Jes. (Nové Valteřice; Dětřichov nad Bystřicí), 99.
Mor.-slez.Besk.(Řeka)(údajechybějíz fyt. o. 89.,90.,92.,94.
a 971.

Celkové rozšíření: Původní areál se rozkládá v z. části

Kavkazu. Druhotný areál s naturalizovaným výskytem zaujímá
z. a stř.Evropu—Irsko,VelkáBritánie,Norsko,Švédsko(až
po 680 s.š.), Finsko, Dánsko, Německo, Holandsko, Belgie,
Francie,Švýcarsko,Itálie,Rakousko,ČR, Slovensko,Madhr-
sko, a dále Rusko. Zdomácnělý výskyt je znám i v Severní
Americe (Kanada: Ontario, Vancouver; USA: New York, Michi-
gan). - Mapy: GROSSGEJMFI. Kavkaza 7, map. 135, 1967(pů-
vodní areál).

Význam: Druh byl zaveden jako dekorativ-
ní solitéra do zámeckých a lázeňskýchparků a poz-
ději pěstován pro okrasu v rekreačních oblastech
i v okolí sídlišť; místy pěstován i jako nektarodár-
ná rostlina. Záměrně byl vysazován i v bažantni-
cíchpro ochranubažantůjako úkryt předdravými
ptáky. Po zplanění a naturalizaci se stal agresiv-
ním invazním typem, který vytváří velké rozsáhlé
porosty, podstatně měnící skladbu původní ve-
getace s tendencí k vytváření souvislých mono-
dominantníchporostů,Rozrušenímpůvodníhoby-
linného patra vyvolává erozní půdní procesy a
znehodnocuje kvalitu luk a pastvin. Celá rostlina,
zvláště šťáva,chlupy a plody obsahují fotosenzi-
bilní látky —furanokumariny (imperatorin, bergap-
ten, xanthotoxin, psoralen a další), které pod vli-
vem světla způsobují na lidské kůži puchýřovité
otoky nebo kožní vyrážky obtížně se hojící. Niče-
ní porostů bolševníku velkolepého je velmi
nákladné a je nutno k němu používat kombinace
různýchpřístupů; z chemickýchprostředků je nej-
účinnější herbicid Roundup.

Kříženci

2 x 1.Heracleum mantegazzianum x sphondylium
Tento kříženec zjištěný nedávno ve Velké Bri-

tánii bysemohlvyskytovati v ČR, hlavněv z.Če-
chách, kde oba rodičovské druhy rostou na četných
lokalitách pospolu a kde se ojediněle i vyskytují
sporné rostliny vyžadující studium.

Poznámka: Během tisku vyšla práce OCHSMANNJ.
( t996): Heracleum mantegazzianum Sommier et Levier (Api-
aceae) in Deutschland. Feddes Repert. 107:557—595.Autor
zjistil výskyt křížence také v Německu. Většina znaků je inter-
mediárních —velikost počet okolíčků, odění listů (u kří-
ženceje měkčí než uH. s.); křídla merikarpia jsou bez osténků
jako u H. s.; intermediární je velikost pylových zrn (H. m.: ca
55—65um, H. s.: ca 32=42 um; kříženec: ca 40 '14um) a struk-
tura řapíku (bez velké centrální dutiny). Mladší listy křížence
sepodobají listům druhého rodiče, pozdějšílistům prvnmo ro-
diče.

Heracleum 395

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.86: I Laserpitium archangelica, Ia —bázelodyhy s oddenkem, lb —dolní list, Ic —plodenství, Id —plod. —2 Heracleum
sphondylium subsp.chloranthum, pestík.—3H. persicum, plůdek.—4H. mantegazzianum, semenno4a—plod, 4b—plůdek, líc,
4c —plůdek, rub.

382 Pastinaca

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4c

Id

la

lb

[TAB. 86] 383

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

